
 
 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 - e-mail: FGIC843002@istruzione.it 

PEC: fgic843002@pec.istruzione.it - tel.: 0882/456526 – www.icpascoliforgione.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ALL’ALBO INFORMATICO 

SEDE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 finalizzato all’acquisto di materiale 

igienico-sanitario per l’emergenza COVID, presso la Ditta “DEMAC” di S. Giovanni 

Rotondo.         CIG: Z963933606 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[…]»; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.L.gs 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del  26/10/2016; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture e considerato che, comunque, l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di 

competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo (FG) 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI-FORGIONE STATALE - C.F. 83001700711 C.M. FGIC843002 - ADDAEBE - Istituto comprensivo G.Pascoli-forgione

Prot. 0005931/U del 20/12/2022 11:50VI.10.1 - ACQUISTI

mailto:FGIC843002@istruzione.it
mailto:fgic843002@pec.istruzione.it
http://www.icpascoliforgione.gov.it/


 

VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 
08/02/2022; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 
RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei    

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che in ragione dell’emergenza sanitaria COVID 19 il Datore di lavoro è tenuto ad applicare 

misure idonee alla prevenzione e tutela della salute del personale che si trova all’interno della 

sede di lavoro; 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare i beni in oggetto al fine di garantire le condizioni 

igieniche e adeguarsi alle misure di contrasto della diffusione del Covid 19; 

VISTA  la nota Miur prot. n. 12459 del 01/04/2022 con oggetto: “E.F. 2022 – Avviso 

assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 36, comma 2 del decreto-legge 21 marzo 

2022, n. 21”; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie assegnate prevedono l’acquisto dispositivi di protezione, di 

materiali per l’igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche 

di consumo, utilizzabile in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID19,; 
VISTA             la richiesta di preventivo per materiale igienico- sanitario Prot. 5903 del 19.12.2022; 

ACQUISITA    l’offerta pervenuta da parte della Ditta ”DEMAC SRL” di San Giovanni Rotondo  (Offerta 318 

del 19.12.2022) acquisita a protocollo con N. 5910 del 19.12.2022; 

VERIFICATE le caratteristiche e l’efficienza funzionale dei prodotti già in uso in questo Istituto , risultati   

                          pienamente rispondenti alle esigenze igieniche; 

 VISTA             l’affidabilità della Ditta DEMAC di S. Giovanni Rotondo, in termini di qualità dei prodotti,   

                         costanza  e convenienza dei prezzi, celerità nelle consegne, assortimento dei cataloghi e rapida   

                         assistenza e post vendita in quanto presente sul territorio; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi degli articoli presenti sul MEPA; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel PA 2021, Aggr. A1/01 “Funzionamento generale e 

decoro della scuola” voce 2/3/11; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità dei beni offerti; 

VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali della Ditta DEMAC ; 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente determina 

D E T E R M I N A 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2  di avviare la procedura di acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, della seguente fornitura:  

 materiale igienico- sanitario anti COVID 19 

ditta “DEMAC ” di S. Giovanni Rotondo P. IVA  03884250717; 

Art. 3  L'importo della fornitura di cui all'art. 1 è di € 2.678,12 incluso IVA, da imputare al PA 

2021, Aggr. A1/01 “Funzionamento generale e decoro della scuola” voce 2/3/11. 

Art. 4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il D.S. Dott.ssa Maria 

Fiore così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

________________________________________________________________________________ 

 
La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icpascoliforgione.gov.it: 

 all’ALBO ON LINE; 

 al link ALBO PRETORIO - Sottosezione di 1°livello BANDI E GARE. 

 

                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

            Dott.ssa Maria FIORE   
        (f.to digitalmente) 

 

 

http://www.icpascoliforgione.gov.it/

		2022-12-20T11:51:52+0100




